Renens, pagulus ditionis Lausannensis occidentem versus l. una ab urbe distans. V. Lausanna.

Rennes, Rennaz, parvus sed concinnus pagi Vaudensis vicus, inter Pennilucum et Roche, ad viam regiam, in magna Aquileiensium valle situs. — Plantae nobiliores: *Althaea officinalis*, *Carpesium cernuum*, *Chenopodium glaucum*, *Colchicum autumnale*  $\beta$  *vernum*, *Dryas octopetala*, *Gratiola officinalis*, *Ranunculus Philyonotis* Retz, *Senecio alpestris* N. (*saracenicus* Sut.), *Valeriana Phu*.

Reposoir. V. Méry.

Reuse (La), lat. Reusa, pulcher amnis pagi Neocomensis, haud procul vico Bayard, ad pedem altac

rupis ex uberrimo fonte nascitur, ab occasu boreae-  
curn petit, integrum vallem montanam Travers per-  
currit, ad eius exitum in fauces angustissimas penetrat,  
et inde, prope Boudry rursus in conspectum veniens,  
mox in lacum Neocomensem defluit. In eius limpidis-  
simis aquis optimae capiuntur tructae multique alii  
pisces edules. — Prope ostium occurrit *Potamogeton*  
*pusillus*; in vicina sylva populea, *Festuca arundinacea*  
Schreb., et ad rupes pontemque Reusae, elegans *Draba*  
*aizoides*.

Rhaetia, Rhaetorum pagus, (Grauhündten, Bündten, gall. les Grisons), Bernensi excepto, totius Helvetiae maximus, atque omni respectu obser-  
vatoris attentione summopere dignus. Austrum ver-  
sus Alpium iuga cum fere ubique a vallibus Tellina et Clavennensi, quae usque ad praeteriti seculi annos ultimos pars eius fuerunt, nunc autem ad Austriae pos-  
sessions Italicas pertinent, separant, ad eurum a Tyroli aliisque regionibus Austriacis, ad septentrionem a pago Sangallensi, Glaronia et Urania, denique ad occidentem rursus ab Urania pagoque Ticinensi li-  
mitatus est. Longitudine ab occidente orientem versus 50 leneas, ac summa latitudine, scilicet a septentrione ad austrum, circiter 20 l. metitur; superficie 140 mil-  
liaria geographicā quadrata continet. Undique altissi-  
mis Alpium iugis circumdatus et percursns, integer mon-  
tibus vallisque constat. Quapropter in 5 magnas  
valles commodissime dividi potest. Prima, totam Ober-  
landiam Rhaeticam complectens, borealem pagi partem  
efficit; a M. Gotthardi iugo usque ad villam Reichenau,  
seens Rhenum anteriorem, quocum Rhenus posterior  
ibi sese commiscat, progreditur; porro directione  
eadem, eurum nempe perpetuo petens, fines adtingit  
Austriacos, quo loco Rhenus denum Rhaetiam relin-  
quit. Secunda vallis potissimum a Reno posteriori  
irrigata est; prope M. Adulam, perinde ad ingentem  
Gotthardi focum pertinentem, incipit: asperrima regione  
Rheinwald ex occasu borea-orientem petente, ac val-

libus Sexamniensi (Schams) et Domestica (Domleschg) aquilonem versus descendantibus constat, et prope Reichenau in magnam anterioris Rheni vallem aperitur. Tertia prope Alveneu in duos ramos dividitur: quorum alter ad boream montium longo ingo limitatus ac Rhaetigoviae conterminus, vallem Davos comprehendit, et a torrente (Landwasser) eiusdem nominis perageatus est; alterum australem M. Albula ab Engadina dissociat; in eo monte cognomen scaturit annis qui prope Alveneu torrentis Davosii aquis auctus, reliquam inferioris vallis partem irrigat, ac semper boream petens, paulo infra Thusis in Rhenum posteriorem exoneratnr. Quarta magna vallis, Rhaetigoviae (das Prettigan) nomine nota, austro-eurum versus, ad limites Engadinae, quam ab ea montes glaciales dissepiunt, incipiens, borea-octasum petit, ab impetuoso torrente Landquart irrigatur, ac paulo supra eius cum Reno iunctionem, utrinque iugis duobus flaminis parallelis fere omnino clausa est, ut torrens nonnisi per angustissimas rupium fauces prope Marschliis evadere possit. Quatuor istarum vallium aquae omnes a Reno auferuntur, et earum montes ad unum idemque systema pertinent. Quinta autem, scilicet Oeni vallis, sive Engadina, ab eo systemate penitus seclusa est. Ad M. Maloiam, in Praegalliae confinio incipit, perpetus borea-eurum versus tendit, ac tandem inter D. Martini pontem et Finstermünz in angustias redueta, per istas celebres fauces Oenam annem, a quo tota perecurritur, in Tyrolem emittit (V. Oeni vallis). Praeter has principes valles, innumerosque earum maiores minoresve ramos laterales, tum ad Engadinam, tum ad illud immensum, quod supra memoravimus, systema pertineentes, quatuor adhuc regiones minores, ab eo systemate dissociatae, ad pagi partem maxime australem pertinent, ac totidem eius appendices meridiem versus porrectas efficere videntur. Earum prima est frigida vallis Monasteriensis (Val du Müstair, das Münsterthal), ad extremum eurum sita, cuius aquas annis Rom di-

etus in Tyrolem aufert, ubi in Athesin effunditur, ac simul cum eo in Adriam pervenit. Tres reliquae valles, scilicet Postelaviana (val di Poschiavo), Praegal-liensis (Bragaglia), et bifurca Misauicina (valli di Mi-socco e Calancaesca), tum a Monasterensi, tum invi-cem segregatae, austrum versus in Italianam superiorem exstant, ut earum fontes rivique omnes tandem cum Pado coëant. Sub mitiori coelo iacentes, nec nisi ventis calidioribus accessae, Italico fere climate gau-dent. Ceterae contra pagi partes pleraeque multo aspe-riores sunt; magna tamen Rheni vallis iam circa Reichenau, ac inde usque ad D. Luciae fauces, ubi flumen Rhaetiam deserit, ad totius Helvetiae cisalpinæ partes calidores pertinet, ut ex plantis in ea regione vulgo provenientibus (v. gr. *Dorycnio suffruticoso* Vill., *Primula acauli* Jacq., *Anchusa angustifolia* etc.) vino-que generoso, quod ibi multis locis, ut circa Curiam, Malans et Flesch crescit, facile colligi potest. Cete-rum pagi Rhaetici arva vix frumenti incolis necessarii dimidium proferunt. Propter magnam regionis partem, quam moles glaciales, nives sempiternæ et montes asper-rimi obtinent, vasto eius ambitui incolarum numerus nequaquam respondet, quippe qui eorum, qui in mul-toties minori pago Lueernensi degunt, frequentiam vix ac ne vix adaequare putetur. Plerique antiqua dialecto rhaetica, quam vulgo romanicam nuncupant, multi quoque lingua germanica (rudi quidem, sed minus quam in plerisque ceteris Helvetiae pagis corrupta), longe pauciores, nec nisi in vallibus transalpinis, austrum-que versus sese aperientibus, italica, sed corruptissi-ma uuntur. Eorum maxima pars evangeliae fidei, reliqui romanae ecclesiae addicti sunt. Olim per longa secula foedissimae servituti subiecti, patriam et liber-tatem sanctissime colunt, multisque tum humanis, tum civilibus virtutibus commendantur. Pecorum armen-torumque educatio quam plurimum ad regionis divitias confert. Ceterum, non sine magno patriae detimento, multi istius pagi cives faciendi quaestus causa, magnam